dari warga masyarakat pada umumnya di Indonesia yang harus dihormati 

dan dilindungi sebagaimana amanat Pasal 18B Undang-Undang Dasar 

Negara Republik Indonesia (“UUD NRI Tahun 1945”).4 Walaupun negara 

Indonesia adalah negara kepulauan, dengan sekitar 17.508 (tujuh belas 

ribu lima ratus delapan) buah pulau besar dan kecil dan sudah hampir 5 

(lima) dasawarsa memiliki Undang-undang Pokok Agraria (UUPA), 

namun kenyataannya pemanfaatan tanah di wilayah pesisir dan pantai 

terbilang belum mempunyai kejelasan dalam ketentuan hukum positif